ορθέσις, ως κύριος αὐτῶν εἶναι δυνάμενος, καὶ κράτεῖν εἰς σον βόλεια, κανειστής τὰ ἀργυρικὰ μέρη, καθαρὸς εἶναι νομίζεται τοῦτο νεομοσμένων παρ' Αθηναῖοις αγιστιαῖς. Εἳστι δὲ ἡ προστασίας ἴδειν ἀνδρας μὴ δένθεντας κωνεῖς, ως πᾶσαν ὅπισθυμίαν δότο τῆς διαβόλους αὐτῶν ἐξελάσσαντες, τὸ θεῖον εὐχαῖς θεραπεύστιν (43) Et apud Athenienses quidem unicus Pontifex ne ipse quidem satis sibi fidens, quod imperare posset masculis cupiditatibus, cicuta (44) oblitis virilibus, putatur satis idoneus ad castè obeundas ejus civitatis solennes ceremonias. Et apud Christianos non desunt viri, quibus cicuta ad hoc nihil opus est, ut Deo castè serviant, sed pro cicuta eis verbuna Dei sufficit ad expellendas è cogitatione omnes concupiscentias, & vacandum precationibus. Tertio si Origenes verba illa literaliter exposuisset, quod non credo, Exegesin illam novam atque Origeni in primis insolitam (nam omnia fermè in allegoricum traxit sensum) (45) particulæ τάχα fortè, δοκεῖ videtur, ut moris Origeni est, subsequerentur. (46) Quotus quisque autem est, qui credat, Origenem etiam juvenem, diu animo in diversa versatō in se consciuisse illud facinus, quod libidinis cestrum non tollit [uti Leontii Eunuchi lascivientis exemplo supra probatum est] & suspicionem lasciviæ planè non tolleret. Etenim cum Abelardus redargutus de nimiâ familiaritate cum Amica quidem sua Heloissa & aliis monialibus Paraclitensibus (47) respondet, Eunuchos, qualis ipse factus erat per mutilationem ut dicitur, tutò & absque omni pericu-
lo

(43) Eandem castitatem Veterum Christianorum objicit Tertullianus in Apologetico, & luculentiora habetemus testimonia, si temporis injuria non interrissent libri Clementis Alex de Continentia atque Conjugio. Cæterum cum precibus ad castitatem obtinendam opus esse dicit, addo quod Monachis pecuniaribus libris idem inculcatint B. Patres, qui extant apud Petrum Possimum in Thesauro ascetico, Claudium de Chantelou, atque Dacherium, quem infra adducam. (44) ita tradunt Plinius lib. XXV. c 13. & Dioscorides lib. IV. c 77. (45) Vide post Huetii Origeniana lib. II. c. 2. quæst. XIII. Celeb. Dn. Buddei peculiarem dissert. de Allegoriis Origenis, quæ inserta est ejusdem patr. pag. 143. (46) hujus rei plura testimonia adducunt Ioh. Rudolph. VVetstenius in Notis ad Epist. Origenis ad Africanum p. 160. Petrus Halloixius Origen. def. lib. II. c. 2. Huëtius in Origen. lib. II. c. 3. §. 11. p. 189. (47) Monasterium enim Spiritui S. Paraclito erat dicatum. In antiquis libris Spiritus S. vocatur Paraclitus, non ut hodiè Paracletus. Priorem lectionem defendit Ioh. Baptista Thiersius in peculiari tractatu de retinenda in Ecclesiasticis libris voce Paraclitus. conf. le Journal de Savans 1669. du 16. Decembre & Petri Enelii Dictionar. T. II. p. 724. Ita idenique est sensus, diversa autem pronunciatio τὸ Η.

lo posse versari cum fœminis, frigidè se tantum defendit, judice *J. Heriberto Cemeliensi* (qui est *Theophil. Raynaudus Jesuita*) in libro de Eunuchis p. 148. qui in eodem tract. c. V. art. II. n. 17. p. 147. verba *S. Basili* in libro de S. Virginitate, addit: *Masculina corpora, licet illa Eunuchorum sint, cautè vitanda sunt virginis.* Sit enim licet *Eunuchus*, vir tamen per naturam est. *Sicut enim cornutus bos, et si illi præcidantur cornua, non tamen sublatis cornibus equus efficitur; sed absint licet cornua, bos tamen est: ita & masculus, abscissis genitalibus omnibus, ea tamen mutilatione sua, mulier effectus non est, sed masculus,* (ut est natura conditus) permanet: ac sicut bos recisis cornibus, sic quoque furore cornu petit, (cervicem quippe incurvans, & caput ad feriendi impetum formans, gaudet intentare minas,) ac sèpius ea parte capitis ferit, quâ cornibus antea fuerat armatus, satis facitq; furori per actus imaginem: (ita enim afficitur corruptus ira impetu, non ut cassi, feriens vulnere, sed ut prius iectu cornuum scindens ac dividens:) ita & masculus quamvis abscissis genitalia, vitiata tamen concupiscentia masculus est. Quocirca & ipse se ad actum fœditatis similiter formans, amorem spirat, incredibilemq; vesaniam: imò & ad coitum fervens, etiam si ea parte non violet, forma turbulentus incumbens, ipse tamen ac si corruperit, satis feceritque cupidini, ita sceleris imagine affectus est. Eam vero ad peccatum vehementius irritans; totum quidem corrumpit animum, corpusque ad corruptionis actum vehementer instigat. Quibus addi poterunt *Joh. Cassiani* verba Collat. XI. de castitate cap. XI. p. 408. IV. Si conjecturis tantum indulgere velint dissentientes, poterunt itidem fingere, Origenem sese exsecuisse, cum non intelligeret verba illa Pauli ad Coloss. III, 5. νεκυσταλε ται μέλη ύμων ται θη γῆς. Nempe observante *Heinsio* in exercitationibus ad N. T. p. 496. ται μέλη sunt אֲבָרִים quo nomine Talmudici pudenda denotant.

XI. Argumentum addunt *GUIL. BEVERREGIUS* in Notis ad Canones Apostolicos & *Huetius* lib. II. Orig. p. 175. edit. Colon. sive rectius Lipsiensis, atque in illo planè triumphant. Nempe docent Origenem inconsulti sui & temerarii facti, quod vigente juvenili fervore perpetraverat, pœnituisse, atque colligunt illud ex sequentibus verbis Origenis in Comment. ad Matthæum. Ημεῖς δὲ χειρού τὸν λόγον τῷ Θεῷ πατᾷ σαρκα ιδεὶ κατὰ τὸ γεγίμμα ποτὲ νοήσαντες, νῦν δὲτι γινώσκοντες, ἐκ ἐυδοκεύεις καθὼς ἔχειλη φόσι τοῖς κατὰ τὸν τείτον ἐνεργοῦσιν εἰστοῖς προφασεῖ τῆς βασιλείας τῶν ἐργῶν ἐπάγγεις: nos autem qui Christum Dei ver-

bum secundūm carnem & secundum literam olim novimus, nunc autem non amplius noscentes eorum interpretationem non probamus, qui cœlestis regni obtainendi causa tertiam castrationem (per vim) intulerunt. Respondeo adhæc: verba illa vel planè supposita esse, vel saltem in mendis cubare videntur, quibus emaculandis Codicum MSC. copia desideratur. Nam Huetii editio dubia cuiquam videretur, cum *Julius Cœsar Bulengerus* Jesuita in disputationibus contrà Casaubonum P. 2. Diatrib. 3. p. 166. 167. 191. multa adducit ex commentariis Origenis in Matthæum MSC. quæ nanquam visa sunt Huetio, quæque indicant, longè locupletiorem fuisse editionem, *Bulengeri*, si quam molitus fuisset. Ut cunque autem sit (nam divinationi non indulgeo) videant I. Celeberrimi Duumviri, quō pacto confessionem illam propriam Origenis cum Eusebio concilient, qui lib. VI. c. 8. edocet, Origenem maximam adhibuisse curam, ut facinus illud etiam amicos suos celaret, τες ποιάς τῶν αὐτῶν γνω-
είμων διαλαθεῖν Φροντίσαντα. Quod si autem Origenes amicos optimos, qui ipsius famæ non insidiabantur, clam esse voluit vitium suum, (rem certam esse pono) num hostibus suis quamvis cavillandi atque calumniandi occasionem arripientibus magis credidisset, ut, quod amicos celasset, hostibus conceptis verbis confiteretur, atque literis, quo legi posset à quolibet, mandaret? Quodcunque effugium dissentientium erit, aperte falsum erit, nihilque infelicius dici poterit eorundem responso. Illdò quod verba dubia sint, inde fortè elucescat, quod Origenes more suo non addit scriptum, in quo extet illa literalis & incommoda expositio. Varia inter Criteria, quæ in distinguendis genuinis scriptis Origenis à falsis sollicitè observanda credunt inculcantque Viti Summi, artis Criticæ peritissimi (48) non postremum est genuini operis Origeniani indicium, si proprios citet libros, lectorique perlegendos commendet. III. verba illa à quoquam adjecta quispiam conjicit quia si Origenem tandem & expositionis & facinoris sui pœnituisse, non fuisset tam serus & ineptus nominis sui vindex. Namque uti eruditæ Viri omnes fatentur, Commentarium hunc in Matthæum in quō sero resipuit, sexagenario major scripsit, paulò post denatus, juxta Hieronymum anno ætatis LXVI, juxta Eusebium LXIX. (49) Quā occasione non possum non observare verba illa *Dn. Fechtii*, quibus §. IX. *Origenem*

(48) *Dupinii T.I. Bibl. Novæ* p. 130. edit. Gall. *Ioh. Pearsonii* in *Vindictis Ignatianis* p. 202, edit. *I. Clerici*. (49) Vide *Dupinii* l. c. p. 146., B.

genem scripsisse quidem confitetur, non tamen antequam sexagesimum aetatis annum prætergressus esset, cum grano salis accipienda esse. Quod si enim, uti verba conceptissima testantur, velit de omnibus scriptis Origenis idem sentire, obluctantem habebit veritatem, quod dictum Vir Magnus haud ægrè feret, præsertim, si ipsem pro suâ sagacitate nonnulla in illa disputatione, quæ juvenilis eruditionis atque industriæ olim specimen fuit, reperiet, quæ posterioribus curis, lubens delebit. Atque hac addita honoris præfatione, observo primò contrà Virum Magnum, Origenem adhuc puerum Commentarios in S. Scripturam edidisse, v.gr. Commentarios in Lucam (50) Deinde eundem confundere homilias Origenis extemporales, quas à Notariis excipi ante LX. aetatis annum haud permisit, cum aliis ejusdem scriptis. IV. Si dare velim, locum Origenis genuinum esse; obtorto tamen collo in sententiam suam eundem abripiunt. Etenim Origenes in Tomis, ubi ad mysticum sensum, qualis hîc observatur, explicandum se applicat, vel precibus ad Deum sæpius se convertit, ut Spîitu S. illuminatus illa magna, ut appellat mysteria perspiciat, vel Deo gratias agit, quod feliciter sensum mysticum sit assecutus. Hoc sæpius ab Origine factum est, ut Summi Critici Pearsonius & Dupinius paulò antè commemorati, inter firma critica falsa à genuinis scriptis Origenis distinguendi, referant. Hoc in locô idè sic loquitur Origenes, quod præter Valesios, Marcionem hîc habeat adversarium, quem omnem sensum mysticum minus rectè spernere, observat. Erat præterea alius isque gravissimus Marcionis error. Scilicet, uti duplicem Deum finxerat, ita & duplicem Christum, alium qui Tiberianis temporibus à Deo quondam ignoto revelatus sit in salutem omnium gentium, alium, qui à Deo creatore in restitutionem Iudaici status sit destinatus, quandoque secuturus, uti ipsem et *Origenes* observat lib. II. ὡςὶ αἱρχῶν cap. 7. citatus etiam in Apologia Pamphili, ad stipulantibus Justino M. & Tertulliano, quos refert Job. Baptista Cotelerius in Notis ad Clem. Const. Apost. lib. VI. c. XI. Hunc etiam errorem tangit prudenter Origenes, quando ait non χεισσ λόγον, quasi Christi verba de Eunuchismo secundum carnem accepisset, sed χειστ λόγον, quem juxta carnem intellexit, respiciens ad peregrinas suas & incommodes de Christi deitate opiniones, quas alibi in Apologia sua ad *Fabianum Papam* detestatus est, quæque cum Marcionitarum dogmatibus æque pericu-

(50) Vide Hieronymum in Catalogo voce *Origenes*.

periculose erant. Sensus igitur verborum Origenis hic est: Se haclenus de Christo pariter cum Marcionitis male locutum, jam resipiscere. Atque ne hæc frustra dixisse videar, ostendam ex loco quodam nostro simili, quod χειστὸν λόγον juxta carnem agnoscere, nihil aliud sit quam Christi divinitati in Evangelio per miracula passim patefactæ insidiari, sive more eodem cum Marcionitis omnem sensum mysticum respicientibus, atq; ejusdem præcepta moralia, in quibus multæ parabolæ mystice non secundum literam exponenda occurruunt, hoc modo fugientibus, vel more paululum ab iis diverso. Nempè de transfiguratione Christi, quam pauci vident, ita scribit ad Matthæum p. 147. edit. Huetii: εἰδὲ θέλεις τινὰ μελαμίρφωσιν τῇ Ἰησῷ οὐδεῖν ἔμπειθεν τῶν ἀναβάντων εἰς τὸ ὑψηλὸν ὅρῳ κατ' ιδίαν σωὶς ἀντῶ, οὐδὲ μοι τὸν ἐν τοῖς ἐυαγγελίοις Ἰησῷν ἀπλάντερον μὴν νοήμενον, καὶ ὡς ἀν ἀναμάσατις ΚΑΤΑ ΣΑΡΚΑ γινωσκόμενον τοῖς μηνὶ αναβάντοις οὐχὶ τῶν ἐπαναβεβηκότων ἔξγων καὶ λόγων θῆτι τὸ ὑψηλὸν τῆς σοφίας ὅρῳ. Έκέπ οὖτε ΚΑΤΑ ΣΑΡΚΑ γινωσκόμενον, αὖτις ΘΕΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΝ δι' ὅλων τῶν ἐναγγελίων, καὶ ἐν τῇ τῇ θεῖ μορφῇ καὶ τινὶ γνῶσιν ἀντῶν θεωρέμενον. τέτων γαρ ἔμπειθεν μελαμίρφωσιν οἱ Ιησῆς, καὶ δενι τῶν κάτω. Si autem transfigurationem Iesu videre cupis, quæ coram iis contigit, quæ in montem excelsum seorsim cum eo adscenderunt, vide mihi Iesum in Evangelio quidem simpliciter intellectum, & ut dixerit aliquis SECUNDUM CARNEM us cognitum, qui per sublimia opera & sermones excelsum sapientiæ montem non conscendum: non amplius autem SECUNDUM CARNEM cognitum, sed theologicè per omnia Evangelia prædicatum & assertum & in Dei forma per eorum cognitionem conspectum. Coram illis enim transformatur Iesus, non iis, qui infra sunt.

§. III.

Atque hæc est argumentorum, quæ refutavi, series. Jam nihil amplius addo, quam breves quasdam observationes ad argumentum I. dissentientium suprà statim in fronte examini subiectum. I. cum in notis n. 4. p. 1. Hugonis Menardi Benedictini concordiam regularum cito, mens mea non est primum autorem hujus concordiæ Menardum constituere, sed indicare, notas etuditas eundem adjecisse in Concordiam Benedicti ab ipso in lucem editam. Accedit & hoc, quod Menardus nomen notius sit Benedicti Anianensis Abbatis ex seculo IX. qui in Concordia illa regulam S. Benedicti cum aliorum Patrum XXV. regulis commisit. II. Menardi Concordiæ addi debet ex seculo XI. Dunstani Archiep. Cantuariensis concor-

concordia regularum cap. XII. continens, quam Clemens Reinerus Benedictinus Anglus inseruit appendici ad dissert. suam de antiquitate Ord. Benedictini in Anglia. De utroque Benedicto & Dunstano, ut & Luca Dacherio, qui Benedictum Anianensem, Holsteniumque secutus, Grimlaici regulam Monasticam cum aliis edidit sub titulo: *Ascecorum, vulgo spiritualium opusculorum que inter Patrum opera reperiuntur, indiculus Christianae pietatis cultoribus ab Ascea Benedictino congreg. S. Mauri digestus.* Paris. 1648. in 4 prolixè agam Deo juvante in Supplementis ad B. Sagittarii Introductionem ad Hist. Eccles mox edendis; quia Dn. Ittigius in numero de Bibliothecis Patrum tractatu, nec Dunstani nec Dacherii, qui ipsum latuerunt, mentionem facit. III. Quod de aspectu propriæ nuditatis vetito apud Monachos dixi, verissimum est. Plura enim exempla Monachorum, qui nunquam per integrum vitam propria corpora nuda aspexerunt post Sozomenum & Socratem, Scriptores Historiæ Monasticæ Theodoritus in Historia religiosa, seu Philotheo Ascetarum XXX. elogia continente, Palladius in Historia Lausiaca seu de SS. Patrum vitis ad Lausum cubiculi præfectum inde Lausiacam dicta, [quos cum aliis autoribus nitide edidit & notis illustravit Heribertus Rosveydus Jesuita Lugduni 1617. sub titulo: de vita & verbis Seniorum libri X. historiam Eremiticam complectentes] prolixè recensent. Addantur Balibasar Bonifacius in Historia Ludicra pag. 181. & Petrus Balius in Dictionario T.I. pag. 105. qui veterum testimonia fide digna censem. Scio quidem Thomam Sanchez Jesuitam Hispanum de Matrimonio lib. IX. disp. 46. n. 27. seq. inter peccata venialia referrre, propria verenda aspicere ex quâdam curiositate absque alia mala intentione & periculo: verum ab illa licentia Vetus disciplina Monastica abhorret. Scio porro quod Monachi quidam in Veteri Ecclesia fuerint, qui putabant licitum esse, nuda ostendere corpora, velibus pro lubitu assuntis, & balnea mulierum accedere, ut suam ostenderent απαθειαν, teste Evagrio Hist. Eccles. lib. I. c. 21. & Nicephoro I. XIV. c. 50. verum inde non sequitur licitum fuisse Origeni corpus nudum Medicis ostendere. Sanè quod Hieronymus in Epistola ad Latam ait de virginе: se psam debet erubescere & nudam videre non posse, de Monachis piis verissimum. Deinde mixta illa lavacra prohibuerunt B. Patres, Clemens Alex. Cyprianus, Chrysostomus, Hieronymus aliique, quos adducit Cotelerius ad lib. I. Constat. Apost. cap. VII. p. 206. edit. Clerici. Imò plurimi Monachi cum Mo-